⁴²⁸ This should be Prov. 18:3.

plerique iuxta platonem rationabilitatem animae et irascentiam et concupiscentiam quod ille λογικὸν et **cunicon** et **epimecicon**⁴³⁰ vocat. ad hominem et leonem et vitulum referunt rationem et **cogitationem** et mentem et consilium **candemque** virtutem atque sapientiam in cerebri arce ponentes · feritatem vero atque iracundiam et violentiam in leone quae consistit in felle. libidinem. luxuriam. et omnium voluptatum cupidinem. in iecore. id est. in vitulo qui **terre operibus heret**. Quartam supra haec et extra haec tria ponunt quam **greci vocant sinderesim** quae scintilla **conscientie in chaim quoque non extinguitur quasi** victi voluptatibus vel furore et ipsa interdum rationis decepti similitudine nos peccare **saentimus** quam proprie **aquile** deputant non se miscentem tribus · sed ipsa errantia corrigentem hic est spiritus qui interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.⁴³¹ Nemo enim scit ea quae hominis sunt. nisi spiritus hominis qui est in eo. **Unde paulus. integer spiritus vester et anima et corpus sine quere. etc. hanc tamen conscientiam sicut in proverbiis dicitur.** Impius cum venerit in profundum peccati contemnit · **sepe praecipitari videmus** et suum locum amittere. **cum quidam sine pudore peccant. quibus merito dicitur. facies meretricis facta est tibi. noluisti erubescere · hanc quadrigam quasi auriga deus regit. et in compositis currentem gradibus suo parere cogit imperio**

⁴²⁹ As in the 1480 Strassburg edition, vol. 3, page 224. The text is in abbreviated Latin, and so I have presented it here in complete words, following the abbreviation key provided in the facsimile edition. All significant words, however, such as *sinderesis*, are written in full in the original. The punctuation is presented as in the original.

⁴³⁰ Here the copyist has struggled with the Greek transliteration. No actual Greek is to be found in this edition.

⁴³¹ The abbreviation key notes that this edition summarises words from well-known Scripture passages with single letters. Thus, the text reads: “interpellat -p nobis.g.in.”

Commentaria in Ezechielem
by Saint Jerome (PL 25, 22)

Plerique, iuxta Platonem, rationale animae, et irascitivum, et concupiscitivum, quod ille λογικὸν et θυμικὸν et ἐπιθυμητικὸν vocat, ad hominem, et leonem ac vitulum referunt: rationem et **cognitionem**, et mentem, et consilium eandemque virtutem atque sapientiam in cerebri arce ponentes: feritatem vero et iracundiam atque violentiam in leone, quae consistat in felle. Porro libidinem, luxuriam, et omnium voluptatum cupidinem in jecore, id est, in vitulo, qui terrae operibus haereat. Quartamque ponunt quae super haec et extra haec tria est, quam Graeci vocant **συντήρησις**, quae scintilla conscientiae, in Cain quoque pectore, postquam ejectus est de paradiso, non extinguitur, et qua victi voluptatibus, vel furore, ipsaque interdum rationis decepti similitudine nos peccare sentimus. Quam proprie Aquilae deputant non se miscentem tribus, sed tria errantia corrigentem, quem in Scripturis interdum vocari legimus spiritum, “qui interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus” (Rom. VIII, 26). “Nemo enim scit ea quae hominis sunt, nisi spiritus qui in eo est” (I Cor. II, 11). Quem et Paulus ad Thessalonicenses scribens, cum anima et corpore servari integrum deprecatur (I Thess. V). Et tamen hanc quoque ipsam conscientiam, iuxta illud quod in Proverbiis scriptum est: “Impius cum venerit in profundum peccatorum, contemnit” (Prov. XVIII, 13): cernimus praecipitari apud quosdam et suum locum amittere, qui ne pudorem quidem et verecundiam habent in delictis, et meretur audire: “Facies meretricis facta est tibi, noluisti erubescere” (Jerem III,3). Hanc igitur quadrigam in aurigae modum Deus regit, et in compositis currentem gradibus refrenat, docilemque facit, et suo parere cogit imperio.

Glossa Ordinaria (1634 ed.) ⁴³²

plerique iuxta Platonem rationabilitatem animae et irascentiam et concupiscentiam, quod ille λογικὸν et θυμικὸν et ἐπιθυμητικὸν⁴³³ vocat, ad hominem et leonem et vitulum referunt rationem et **cogitationem** et mentem et consilium, eademque virtutem atque sapientiam in cerebri arce ponentes; feritatem vero atque iracundiam et violentiam in leone, quae consistit in felle; libidinem, luxuriam, et omnium voluptatum cupidinem, in jecore id est, in vitulo, qui terrae operibus haeret. Quartam supra haec et extra haec tria ponunt, quam Graeci vocant **συντήρησις**⁴³⁴ synderesin, quae scintilla conscientiae **in Cain quoque non extinguitur, quasi** victi voluptatibus vel furore, et ipsa interdum rationis decepti similitudine nos peccare sentimus, quam proprie aquilae deputant non se miscentem tribus, sed ipsa errantia corrigentem, hic est spiritus, qui interpellat pro nobis gemitibus inerrabilibus. Nemo enim scit ea, quae hominis sunt, nisi spiritus hominis, qui est in eo: **vnde Paulus, Integer Spiritus Spiritus vester, et anima, et corpus sine quere. etc. Hanc tamen conscientiam, sicut in Proverb. dicitur, Impius cum venerit in profundum peccati, contemnit, saepe praecipitari videmus et suum locum amittere, cum quidam sine pudore peccant: quibus merito dicitur, Facies meretricis facta est tibi, noluisti erubescere; quadrigam quasi auriga Deus regit, et in compositis currentem gradibus suo parere cogit imperio.**

⁴³² As in the 1634 Antwerp edition, vol. 4, columns 1062-63

⁴³³ The Antwerp text contains several errors in this word. As well as additional consonants, most notable is the replacement of a *pi* with an *omega*. In the text, the accent over the *omega* is more pronounced, making it look similar to a *pi*. This gives a clear example of how easy it would have been to misread a Greek word, thereby giving rise to συντήρησις in the first place. A printed note in the margin also specifies the nominative in Latin as *Sinderesis*.
⁴³⁴ Here, I have tried to represent the unclear font, where in the Antwerp edition the ‘*υν*’ blur into each other in three rounded loops.

Chapter Four

Issues on the Nature and Function of Conscience

1. Introduction

Having gathered together historical data on the concept of conscience in an attempt to establish the key aspects of its nature as understood prior to a shift to a more subjectivist basis, I would now like to explore some issues in order to elaborate further on the nature of conscience. Here I would like to investigate questions related to two main themes: the limits of rational, deductive conscience, and the content of *synderesis*, as a basis for establishing whether *synderesis*, and conscience in general, is simply a formal principle, where the individual establishes the moral parameters, or whether the content is in some way established for us. This chapter will be made up of a series of subsections, or sub-questions, designed to build up a chain of evidence. However, in case the chain proves to be too long to see the end, I will summarise the goal before we start.